

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Marca,
PONIEDZIAŁEK.

N^o 85.

WSPOMNIENIA.
Zgon Pawła Szczer-
bicza 1609.

Zaonegdaj czcigodne zgromadzenie *XX. Pi-iarów Warsz.* obchodziło 210tą rocznicę istnie-
nia swego zakonu w Swiecie, a 169tą w Pol-
sce. Tegoż dnia *JX. Leon Malinowski* z te-
goż zgromadzenia rozpoczął *Kapitaństwo* i za-
wód nauczycielski. — Onegdaj cały skład Są-
du Appel: Król: Pols: wykonał przysięgę sto-
sownie do uchwały Sejmowej. — Jeden z ofi-
cerów korpusu *Dwernickiego* donosi, iż gdy
znajdował się w pałacu w *Puławach*, po od-
pędzeniu z nich nieprzyjaciela, usłyszał w przy-
ległej sali odgłosy kobiet; otwiera drzwi, i
widzi kilkadziesiąt włościanek z dziećmi, którym
szanowna *Kłna Czartoryska* w swych aparta-
mentach dała przytułek w chwili niebezpie-
czeństwa! Heł to tkliwych wspomnień wnie-
śmiertelnicą będzie tę prawdziwą Polkę! —
O *Jenerale Dwernickim* mówi tenże Officer,
że trudno uwierzyć ile jest czynnym; obciąż-
ony laty, a przecież iakby młodzieniec pra-
wie nie zsiada z konia, ledwie przez 2 go-
dzin sypia; w czasie bitwy jest wszędzie, pa-
dające około niego kule szanują Bohatera. Za-
chęca, woła, a na głosiego podwaja się męż-
two *Polskich Rycerzy*. — Jutrzejszy dzień iak-
o rozpoczynający 5ty miesiąc naszej chwale-
bnej rewolucji, uroczystie będzie obchodzo-
ny. — Słychać że odbędzie się wielkie żało-
bne nabożeństwo za dusze naszych Rycerzy,
zaszczytnie w acraźniejszej wojnie poległych.
— Wczoraj, na pierwszem przedstawieniu tra-
gedji *Wilhelm Tel*, publiczność napełniła
wszystkie miejsca. Wzniasłe myśli sławnego
Poety, i obrazy Obywateli dobiliających się o

wolność, z rzęsiestemi okłaskami i okrzykami
przyjmowano. — Znowu mówią że w tych dniach
przednie strażę korpusu *Jenerała Umińskiego*
ucierały się z nieprzyjacielem nad *Bugiem*. —
Gazeta Berlińska donosi że z *Modlina* Pułko-
wnik *Polski* z całym *Bataljonem* przeszedł do
Rossjan!! a w raporcie *Feldmarszałka* donie-
siono że wycieczka wojska *Polskiego z Pragi*
pobitą została, przyczem poległ *Sztabs officer*
Polski. Sądząc z tych dwóch doniesień urzę-
dowych, możnaż wierzyć w raporta ogłaszają-
ce o korzyściach naszych nieprzyjaciół? — Mał-
żonka tyle pamiętnego *Stanisława Potockiego*
Prezesa Senatu i Ministra oświecenia, A-
lexandra z Xujżat Lubomirskich, d. 19 b.
m. rozstała się z tym światem w *Krakowie* po
6 dniowej chorobie. Żyła lat 78. Zwłoki jej
są wiezione do *Wilanowa*. Damy opis życia
tej szanownej Polki — W *Krakowie* w dzień
S. Józefa iako w imieniny *Jenerała Chłopi-*
ckiego, znaczna część tego miasta była o-
wieconą, a *Akademiści* złożyli mu adres. *Chłopi-*
cki inż jest tyle zdrowszy że wkrótce wró-
ci do szeregów walczących. — Mówią że w tych
dniach oddział *Rossjan* chciał się przeprawić
przez *Wisłę* między *Puławami* a *Stożycą*,
lecz został odparty. — *Gwardje Rossyjskie* po-
stępują przez *Województwo Augustowskie*;
bezdroże niezmiernie utrudnia ich pochód. —
Jenerał nieprzyjacielski *Tol* nie umarł iak roz-
głoszono; dowodzi on teraz korpusem zajmu-
jącym *Lubelskie*. — Choroby w wojsku nieprzy-
jacielskiem pomnażają się codziennie. W *Sied-*
cach małećć chorych *Rossjan* przeszło 10,000.

Jenerał Gubernator M. S. Warszawy. Za wiadomiam każdego kogo to dotyczyć może, iż noszenie nieprawne mundurów wojskowych, znaków stopni wyższych nad posiadane rzeczywiście; iako też znaków honorowych, iak najsurowiej jest wzbronionem, i ostrzegam że dopełniając przepisu Art. 259 Kodeksu przestępstw i kar, następującego brzmienia: „*Kłopotliwiec nosić będzie publicznie ubiór, mundur, lub ozdobę które mu nie służą, lub kto sobie przywłaszczczy tytuły które mu prawnie nadane nie były, karany będzie więzieniem od sześciu miesięcy do lat dwóch.*“ Każdego przestępującego to rozporządzenie po ukaraniu do Sądu wojennego odeszłę. — *Jenerał Piechoty J. Hr. Krukowiecki.*

(*Ar. na.*) Sprawiedliwość powinna być oddana każdemu. Gdy doniesiono z *Berlina*, że są tam trzpioty, cieszące się z nowin niekorzystnych dla Polski, należy również donieść że w tej pięknej stolicy znajduje się bardzo znaczna liczba sprzyjających dobrej sprawie. Oddają należną cześć waleczności Rycerzy Polii. Stawny Doktor *Grese* przez wdzięczność dla Warszawy (w której się urodził), posłał 4ch dobrych lekarzy aby połączyli się z lekarzami ratującymi ranionych polskich rycerzy, na co otrzymał pozwolenie od Rządu Pruskiego. Niezawodną jest ta wiadomość że wiele *Dam Berlińskich*, trudnią się skubaniem szarpi, które również za zezwoleniem Rządu przestane będą do *Warszawy*; szczególnie w domu *Xej Radziwiłłowej* zbierają się te *Damy*, o czem jest nawet *Król* uwiadomiony. S.

W dniu 19 b. m. i. r. w mieście *Piotrkowie*, 4ty Szwadron Pułku *Krakusów* Jmienia *Xcia Józefa Poniatowskiego* obchodził rocznicę Jmienia Bohatera swego, którego nosi nazwisko, rozczulający był to widok dla mieszkańców *Piotrkowa* widząc radość tych młodych

rycerzy, którzy z niecierpliwością oczekują chwili połączenia się z 3mą pierwszemi Szwadronami, aby wspólnie z nimi walczyli za drogą ojczyzną. Podwójnie dzień ten był uroczystym dla *Żołnierzy Krakusów*, albowiem w dniu tymże świętnie obchodzono imieniny *W. Józefa Wiśniewskiego* Dowódcy Pułku *Krakusów*. O godzinie 9 rano cały kor *Officerów* i wszyscy obecni *Żołnierze* w całej paradyzie udali się do *Kościola XX. Piłardów*, gdzie *X. Oborski* Kapelan miał *Mszę S.* na intencją Pułku *Krakusów*, po skończonej *Mszy S.* jeden z *Officerów JP. Józef Władysław Nowakowski* miał patryotyczną mowę, przypominając bohaterskie czyny *Józefa Poniatowskiego*, a zakończył temi słowy: „*Koledzy! chęci naszego Dowódcy już są powiększej części spełnione, Bóg zdaie się błogostawić orężowi Polskiemu i pierwszy Szwadron pułku naszego iak to już z raportów Jene: *Dwernickiego* mogliście się przekonać, wyrównał w mężwie najwaleczniejszemu żołnierzowi, 2gi i 3ci Szwadrony pospieszyły na pole sławy, na nas więc teraz kolej wejść w ślady pierwszych i wspólnie z nimi walczyć za drogą i ukochaną ojczyzną. Niechaj dzień dzisiejszy zostanie na zawsze drogim dla serc naszych, niech pamiątka *Xcia Józefa* i rocznica jego imienia w której przewielebny *Kapitan* na intencją Pułku naszego wznosił z nami modły do *Przedwiecznego*, będzie dla nas nowem zachęceniem, nowem hasłem abyśmy iak najmocniej byli o tem przekonani że ufając Najwyższemu, i ufni świętości sprawy naszej, przy nas zwycięstwo zostanie.*“ *Wieczorem* miasto było oświetlone, a popiersie *Xcia Józefa* w obłokach jaśniało przed oknami *Dowódcy Pułku *Wiśniewskiego**. Tegoż wieczora kor *Officerów* i *Podofficerów* w koleżeńskej kompanji kilka chwil poświęcił. —

(*Art. nad.*) W Kurjerze Warsz. Nr 77 pod fałszywym imieniem K. Piotrowski, zamieszczona obraza 2ch osób, jednego Urzędnika zastępcę kommissarza obwodu razem i Rady, 2go bez określenia stopnia jego znaczenia, obydwóch bez wypisania nazwisk, wyraźnie do naszego obwodu *Opoczyńskiego*, i osób do domyslenia się łatwego dotycząca, jest krzywdą ogółu Obywateli. Autor nie chciał położyć swego istotnie nazwiska, a takiego użył, iakiego nie masz w obwodzie, dopuścił się drugiego fałszu że Kommissarz w listopadzie roku z. rozchorował się, a ten od lat 2ch dla słabości zdrowia przez swoich podwładnych działał. Żci fałsz iakoby oddalenie Kommissarza z urzędu i odebranie mu pensji, było obywateli i zastępcy jego zamiarem; fałszywa ta potwarz uwłacza temuż samemu Kommissarzowi, bo każdy z dobrane myślących, ceniąc tego Urzędnika charakter i sposób myślenia, radby go widzieć za lata służby wynagrodzonym. Lecz w chwilach odrodzenia się naszego, dla ciągłej słabości Kommissarza, władze rządowe uznają potrzebę zastępcy. Rada Obywatelska przedstawiła osobę tężniejszego zastępcy, któremu podpisy Obywateli najlepszą stanowią cechę zaufania w nim położonego i dostatecznej kwalifikacji. Złośliwym głupstwem przeięte pismo Autora, podane publiczności, ma zamiar przytłumienia chęci, poświęcających się dobru publiczności. Lepiej starabły się autor, poświęcić swój czas dla dobra kraju, niżeli fałszywymi wieści czernić charakter i imię Polaka którego sława w tej epoce rozszerzać się powinna. — Końskie d. 22 Marca 1831. *Tomasz Wolski.*

W *Paryżu* powszechnie twierdzą, że tężniejsi Ministrowie Francuzcy nie długo się utrzymają, a szczególnie *Sebastjani*. — W *Hiszpanji* wzmaga się powstanie, okolice *Kacy-*

xu są już zalane powstańcami. — *Goniec Papięski* przejeżdżał przez *Berlin* do *Petersburga*. — *Wojska Austriackie* przy wzięciu *Modeny* bardzo małego doznały oporu. — W *Anglii* pomnaża się radość Patriotów, gdyż już zdaje się być pewnem, że utrzyma się reforma Parlamentu. — Sławny obrońca Katolików *O'Connell* jest także gorliwym przyjacielem *Polaków*. — *Rejent Belgicki Szokje* ogłosił że nie przyjmie żadnego listu i prośby iesli w nich będzie mu dany tytuł *Jasnie Wielmożnego*, po prostu ma być *Monsieur*. — Donoszą z *Berlina* że zwrócono uwagę na to iż w przypadku zwycięstwa *Rossjan* nad *Polakami*, pozostałe wojsko *Polskie* zapewne usiłowałoby zbrojnie przedrzeć się przez kraje *Pruskie* do *Francji*, i z tej przyczyny w *Szląku* i w *Poznańskim* pod dowództwem *Feldmarszałka Gnesenau* przedsięwzięto środki ostrożności.

Apteka Główna Wojska. Powodowana zgłaszaniem się poprzedniemi Panów handlujących i chęcią dostarczania artykułów Lekarskich dla Szpitali Wojskowych potrzebnych, wiadomia tychże iak niemniej Panów Aptekarzy tak w stolicy iak i na prowincji zamieszkałych, iż wszelkich ziół i korzeni Lekarskich krajowych na teraz potrzebować może mianowicie zaś: *Folia Salviae, Herba Hyosciam, Herba Malvae, Herba Meliloti, Herba Origani vulguris, Radix Calami aromatici, Radix Caricis arinariae, Herba sarsarae*, kto-by z Panów takowe posiadał raczy iak najspieszniej zgłosić się z oznaczeniem ilości i ceny artykułu niemniej czasu w jakim tenże mógł być dostarczyć do *Apteki Głównej Wojska* w *Warszawie*, która znalazłszy artykuł dobrym, ugodzoną za tenże cenę natychmiast zopłaci.

Sprzedawanie. W onegdajszym Kurjerze w opisie podróży *Hanowerana*, nazwisko *Kro-*

nenberg, mylnie jest umieszczone; gdyż był to Berlińczyk podobnie lecz inaczej się nazywający.

ROZKAZ DZIENNY D. 22 Marca 1831.

Umieszczeni zostają z zachowaniem starszeństwa od daty zawiadomienia przez Komisję Rządową Wojny: W Puł: 3 Pie: li: Podpor: Walecki Piotr. W Puł: 4m Pie: li: Podpor: Górski Karol, Migurski Józ: Einsenberg Fer: Truszkowski Ber: i Umiński Woj: w Puł: 5m Pie: li: Podpor: Kłęczkowski Fr: w Puł: 3 pie: li: Podpor: Pągowski Flo: Wróblewski Wal: i Babrowski Teo: w puł: Gren; Podpor Pilanowicz Szy: Rogowski Józ: Biesiadowski Alex: Sułkowski i Magnuszewski. w puł: 1m Strz: pie: Podpor: Patulewicz Lud: Konarski Szy: Skrudzki Józ: Szeliwski Mat: Dąbrowski Tom: Mikowski Sta: i Kowalski Ad: w Puł: 3m Strz: pie: Podpor: Wlintersteiner Jd: w Puł: 2li: Piszczałowski Ad: W Puł: 5 Strz: pie: Podpor: Korwin Mik: Bobowicz Ant: Suski Kon: Kossakowski Piotr, Sobolewski Kazi: Sumiński Ant: odkomenderowany do Pociągu; Świętochowski Ant: Świętochowski Ig: Chelmiński Piotr, Zagórski Apo: Szulmirski Faust: Swidowski Jak: Kieżopolski Joa: Deville Karol, Pruski Pau: Ruszecki Kon: Tomaszewski Sta: Ołowowski Szy: Wiszniewski Pau: Wilkoński Win: Lyczowski Mik: Soder Jan, Jeziorowski Józ: Jarasowski Win: Skierkowski Hilary. *Przeniesieni zostają rachując od daty zawiadomienia przez Komisję Rządową Wojny.* Pułko: z wojska Sierakowski Wac: na Dowódcę puł: 17 pie: Podpuł: Kochanowski Xa: z puł: 2 do puł: 12 pie: Szpinger Jan z puł: 6 do 23 pie: Podpuł: z Reformy, Muchowski Paw: na Dowódcę puł: 12 pie: Podpuł: z wojska Paszkowicz Kazi: na Dowódcę puł: 13 pie: Majorowie: Mrowiński Józ: z puł: 4 li: do Admi: Woiennej, Jankowski Fr: z puł: 5 do 15 pie: Major z wojska Węlnarowski Ant: na Dowódcę pułku 23 pie: Kapi: Zelwitr Hier: z puł: 3 Strz: pie: do puł: 18 pie: Kapi: z wojska Madaliński Ant: do puł: 12 pie: Sadowski do puł: 14 pie: Nidecki Ala: do puł: 22 pie: Kapi: Jabłoński Lud: z puł: Gren: b. Gw: przechodzi w st: Major z puł: 19 pie: Kapi: Cywiński Józ: z puł: 2 do 21 pie: Kapi: z 3: sary: Małewski Ant: z puł: 7 do 15 pie: Kapi: i Major: Szepiński Józ: z puł: 4 Strz: pie: do 11 pie: Por: Bpuzki Ala: z puł: 6 Strz: pie: do puł: 20

pie: Por: Pieniżek Hen: z Puł: 2 do 14 li: Por: Sosnowski Ig: z puł: 6 do 17 li: Podpor: Sobieski Serw: z puł: 5 do 17 li: Podpor: Nowosielski z puł: 5 Strz: pie: do puł: 20 pie: Podpor: Ostrzeszewski Kas: z puł: 4 do 8 pie: li: Podpor: Sauve Lułwik z puł: 3 Strz: pie: do Batalionu Artyl: Przechodzi z Reformy do czynnej służby od daty przeznaczenia przez Komisję Rządową Wojny, W puł: 4 Pie: li: Kapi: Czerniewski Kazimierz.

Dozór Szpitali Wojskowych. Gdy ostrzeżeniem zostało iż żołnierze udzielają im bieliznę sprzedają, ostrzega aby nikt nie ważył się takowej kupować, gdyż w razie przekonania o takowem kupnie, surowo karanym będzie.

DONIESIENIA.

Ktoby miał do sprzedania FUZJE pojedynkę pistoletówkę, piech się zgłosi do Handlu żelaznego W. Stoltzmann na Krak: przeciw wiży Bernardyński

KOCZ w dobrym stanie jest do przedania. Dowiedzieć się można przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1261 na 2m piętrze od frontu u lokatora tamże mieszkającego.

Na Krak: Przed: w Namiestnika pałacu w Oficynie, skradzione zostały 2 ZŁYKI srebrne stotowe, świeżo kupione u Szwarca z cyframi J. E. P. Ktoby takowe wynalazł zgłosić się raczy do tegoż mieszkania, lub do Dru: Kur: War: za oddaniem otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Osoba idąc ulicą Podwalna na Koźłą zgubiła 14 dukatów Holenderskich w papierze zawinięte; Łaskawy znalazca raczy oddać 2 części zgubionych pieniędzy, a 3cią sobie otrzymać w nagrodę, przy ulicy Pławnej Nr 16 na 3cie piętro do właściciela.

Podaję do publicznej wiadomości, iż Effekta iakoto: Łóżko, Szafa, Kantorek, Lustro, Parawan, Kopersztychy, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2675 w d. 28 m i r b. o godz: 10, z rana za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedane zostaną. A. Tryllerowicz Komornik.

KON wierzehowy, ze stada X. Sanguszkii, dziełny, niezdżony do sprzedania jest: Stoi w stajni W. Władysławskiego Męcenasza przy ulicy Dzikiej. O cenie dowiedzieć się można pod Nr 2236 na Nalewkach w Stancji W. Rady Karczewskiego, gdzie Właściciel konia do godz: 9 z rana zastać można.

Dziś ziemia stopni 4.

TEATR ROZMA: Jutro *Burmistrz Obwarzysko*, *Wielkiżak z Ukrainy*.